
Na temelju članka 66. stavak 3.  Zakona o zaštiti  okoliša  (“Narodne novine” broj  80/13 i
78/15) i članka 29. stavak 1. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i programa
na okoliš (“Narodne novine”, br. 03/17) Gradonačelnica Grada Komiža donosi

O D L U K U 

o započinjanju postupka ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš Izmjena i
dopuna Urbanističkog plana uređenja Ribarska Luka 

Članak 1.

Donošenjem ove Odluke započinje postupak ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na
okoliš Izmjena i dopuna Urbanističkog plana uređenja Ribarska Luka (u daljnjem tekstu  ID
UPU Ribarska Luka). 

Postupak ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš predmetnih ID UPU-a provodi
Grad  Komiža  u  suradnji  sa  Upravnim  odjelom  za  komunalne  poslove,  komunalnu
infrastrukturu i zaštitu okoliša  Splitsko-dalmatinske županije.

Članak 2.

Pravna osnova za izradu i donošenje ID UPU-a Ribarska Luka utvrđena je člancima 79. i 85.
Zakona o prostornom uređenju („Narodne novine“ broj 153/13) i Prostornim planom uređenja
Grada Komiža (Službeni glasnik Grada Komiža broj 10/06 i 2/15). 

Članak 3.

Nositelj  izrade  ID  UPU-a  Ribarska  Luka  je  Jedinstveni  upravni  odjel  Grada  Komiža.
Izrađivač idejnog rješenja predmetnih ID UPU-a je tvrtka Kozina projekti d.o.o. iz Trilja.

Razlozi  donošenja ID UPU-a Ribarska Luka su racionalizacija  planiranog rješenja i  to na
način da se smanjuje obuhvat na kopnu i u moru te da se racionalizira broj planiranih sadržaja.

Ciljevi i programska polazišta UPU-a Ribarske Luke obuhvaćaju planiranje suvremene luke
poštujući: 

- osnovne smjernice Prostornog plana uređenja Splitsko-dalmatinske županije i  Prostornog
plana uređenja Grada Komiža,

- posebne zahtjeve javnopravnih tijela, 

- zahtjeve zaštite okoliša i prirode, posebno zaštite obalnog mora, 

-  oblikovno  i  arhitektonski  sve  građevine  i  planirane  objekte  uskladiti  sa  vrijednostima
okruženja i urbanom strukturom Grada Komiža

- uspostavu regulacije na neizgrađenom području planirane zone (moru i kopnu) ribarske luke,

-  definiranje  ulične  mreže,  osiguranje  potrebne  komunalne  infrastrukture,  svih  sadržaja
ribarske luke, uređenje obalne šetnice, 

1



- osiguranje uvjeta za izgradnju ribarske luke s naglaskom na kvalitetu gradnje (u kopnu i
moru) te uređenosti građevnih cjelina i zaštitu okoliša, 

-  formiranje  racionalno  organizirane  ribarske  luke,  omogućiti  dostatne  logističke  sadržaje
postojećim  i  budućim  ribarskim  zadrugama  ili  organiziranim  udruženjima  ribara  jer  oni
predstavljaju  garanciju  funkcionalnosti  u  upravljanju  bilo  samostalno  bilo  u  suradnji  s
lokalnom upravom, 

- zaštita padina od bujičnih voda kroz regulaciju sustava oborinske odvodnje (bujica-potoka). 

Poštujući osnovne razvojne smjernice otoka Visa te imajući u vidu njegov prostorni položaj,
tradicionalnu orijentaciju gospodarskog sektora i stanovništva prema djelatnostima vezanim
uz more izgradnja Ribarske Luke omogućila bi Komiži da se i nadalje razvija kao mjesto
oslonjeno na vlastitu tradiciju. Izgradnja moderne luke osigurala bi prihvat ribarica koje ribare
na  području  ribolovnog  mora  srednjeg  i  južnog  Jadrana  sa  svim  pratećim  sadržajima:
veletržnica ribe, opskrba i servis brodova, uslužne djelatnosti i prateće sadržaje. 

Područje obuhvata ID UPU-a Ribarske Luke obuhvaća morsku površinu i njoj dio susjedne
parcele  1609/1  K.O.  Komiža.  Obuhvat  ID  UPU-a  Ribarske  Luke  iznositi  će  do  5,0  ha
(kopneni i morski dio). Pripadajuću infrastrukturu moguće je riješiti i izvan zahvata ID UPU-a
Ribarska Luka, sukladno Prostornom planu uređenja Grada Komiža.   

  

Ističe se da je za zahvat  izgradnje Ribarske Luke s veletržnicom ribe u Komiži,  nositelja
zahvata  Grada  Komiže  proveden  postupak  procjene  utjecaja  zahvata  na  okoliš  te  je  tada
nadležno Ministarstvo zaštite okoliša, prostornog uređenja i graditeljstva donijelo dana 14.
travnja 2009. godine Rješenje (KLASA: UP/I 351-03/08-02/96, URBROJ: 531-08-1-2-1-12-
09-10) da je zahvat prihvatljiv za okoliš uz primjenu mjera zaštite okoliša i programa praćenja
stanja okoliša. 

Članak 4.

Radnje koje će se provesti u postupku ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš
provode se  sukladno odredbama Zakona  o zaštiti  okoliša  („Narodne novine“,  broj  80/13,
153/13 78/15), Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i programa na okoliš
(„Narodne novine“, broj 3/17) te odredbama posebnih propisa iz područja iz kojeg se ID UPU
donosi, i to redoslijedom provedbe kako je utvrđeno u Prilogu I. ove Odluke.

Članak 5.

Mišljenje  je  li  za  ID  UPU-a  Ribarska  Luka  potrebno  provesti  postupak  glavne  ocjene
prihvatljivosti plana na ekološku mrežu, a u odnosu na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja
ekološke mreže, ishoditi će se prema Zakonu o zaštiti prirode (“Narodne novine”, br. 80/13) i
provest će se u okviru postupka ocjene o potrebi strateške procjene.

Članak 6.

U postupku ocjene o potrebi strateške procjene prema ovoj Odluci sudjelovati će tijela i osobe
koje su navedene u Prilogu II. ove Odluke.

2



Članak 7.

Grad Komiža  dužan je informirati  javnost sukladno odredbama Zakona o zaštiti  okoliša i
odredbama Uredbe o informiranju i sudjelovanju javnosti i zainteresirane javnosti u pitanjima
zaštite  okoliša  (“Narodne  novine”,  br.  64/08),  kojima  se  uređuje  informiranje  javnosti  i
zainteresirane javnosti u pitanjima zaštite okoliša.

Članak 8.

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objaviti će se u „Službenom glasniku Grada
Komiža“ .

Klasa: 022-05/17-03/28

Urbroj:2190/02-02-17-01                                                                        GRADONAČELNICA

Komiža, 1. kolovoza 2017. godine                                                        Tonka Ivčević, dipl.oec.

REPUBLIKA HRVATSKA

SPLITSKO-DALMATINSKA ŽUPANIJA

GRAD KOMIŽA

GRADONAČELNICA

3



Prilog I.  Redoslijed radnji u postupku ocjene o potrebi strateške procjene 
                utjecaja na okoliš

1. Zahtjev za davanje mišljenja o potrebi provedbe postupka strateške procjene utjecaja na 
okoliš (u daljnjem tekstu SPUO) ID UPU Ribarska Luka,

2. Prikupljanje i razmatranje pristiglih mišljenja,

3. Nacrt Odluke o potrebi provedbe postupka strateške procjene utjecaja na okoliš predmetnih
ID UPU-a Ribarska Luka, 

4. Zahtjev za davanje mišljenja nadležnog tijela o provedenom postupku ocjene o potrebi 
SPUO predmetnih ID DPU-a Ribarska Luka,

5. Mišljenje nadležnog tijela o provedenom postupku ocjene o potrebi SPUO predmetnih ID 
UPU-a Ribarska Luka,

6. Odluka da je/nije potrebna SPUO predmetnih ID UPU-a  Ribarska Luka,

7. Informiranje javnosti.

Prilog II.  Popis tijela i osoba koje sudjeluju u postupku ocjene o potrebi strateške
procjene

1. Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, Konzervatorski odjel u Splitu 
za područje Splitsko-dalmatinske županije, Porinova bb, 21300 Split,

2. Ministarstvo unutarnjih poslova, Policijska uprava Splitsko-dalmatinska, Sektor 
upravnih, inspekcijskih i poslova civilne zaštite, Trg Hrvatske bratske zajednice 9, 
21000 Split,

3. Splitsko-dalmatinska županija, Upravni odjel za komunalne poslove, komunalnu       
infrastrukturu i zaštitu okoliša, Bihaćka 1, 21000 Split,

4. Splitsko-dalmatinska županija, upravni odjel za graditeljstvo i prostorno uređenje,  
Bihaćka 1/III, Split,

5. Splitsko-dalmatinska županija, Upravni odjel za turizam i pomorstvo, Domovinskog 
rata 2/IV, 21000 Split,

6. Županijska uprava za ceste na području Splitsko-dalmatinske županije, Ruđera 
Boškovića 22, 21000 Split,

7. Lučka uprava Splitsko-dalmatinske županije, Prilaz Braće Kaliterna 10, 21 000 Split,

8. Hrvatske vode, VGO za slivove južnog Jadrana, Vukovarska 35, 21000 Split,

9. Hrvatske ceste, Vončinina 3, 10 000 Zagreb,

10. Hrvatski operator prijenosnog sustava d.o.o. (HOPS) Split, Ljudevita Posavskog 5

11. Vodovod i odvodnja otoka Visa d.o.o., Trg Svetog Mikule 38, 21 485 Komiža, 

4


